时事 2024年1月18日   星期四

责编 郭遐飞 美编 赵春梅 校对 陈红霞4

社址：潍坊市奎文区文化路1801号 邮政编码：261041  电话：办公室8196039  总编室8196080  经营中心8196661  发行中心8196001  广告经营许可证：07002 零售价：2.00元 订阅处：潍坊日报社发行中心及各县市区委宣传部 印刷：潍坊日报社印务中心0536-2511515

  经潍坊市人民政府批准，潍坊市自然资源和规划局高新分局决定以网上交易方式公开出让1宗国有建设用地使用权，现将有关事项公告如下：
  一、公开出让地块基本情况和规划指标要求：

潍坊市自然资源和规划局高新分局国有建设用地使用权招拍挂出让网上交易公告
潍高自然资告字〔2024〕1号

  注：该地块按照“标准地”模式供地，
土地开发利用须符合“标准地”控制指标
要求，详见“标准地”文件。该地块项目鼓
励使用装配式建筑，不做强制要求。配套
设施按照建设条件意见执行。2023-G53
号地块年径流总量控制率不低于75%，对
应设计降雨量不低于21.7mm，项目建设
时应满足《潍坊市“海绵城市”建设技术
导则与图集》（试行）等海绵城市相关技
术标准要求。鉴于地下文物埋藏的不可
预知性，竞得者如在工程建设过程中发
现文物，应立即停止施工、保护现场，及
时报告当地文物主管部门和公安部门，

依法依规协助有关单位进行抢救性考古
挖掘和文物保护。
  二、中华人民共和国境内外的公司、
企业、其他组织和自然人，除法律另有规
定外，均可参加竞买。竞买人注册地不在
潍坊高新区的，需在潍坊高新区成立新
公司进行开发建设。被列入失信联合惩
戒对象的自然人、法人和其他组织不得
申请参加。
  三、本次国有建设用地使用权采取
网上交易方式出让，按照价高者得原则
确定竞得人。
  四、本次网上交易的详细资料和具

体要求，详见公开出让文件。
  （一）申请人可于2024年1月18日10时
至2024年2月16日10时（以潍坊市公共资
源交易中心网服务器时间为准，下同）登
录潍坊市公共资源交易中心网（http：//
ggzy.weifang.gov.cn：8082/wfggzy/）下载网
上交易出让公告、出让须知及其他相关
网上交易出让文件，并按上述文件规定
的操作程序参加竞买。
  （二）申请人可于2024年1月18日10时
至2024年2月16日10时提交竞买申请，打
印《竞买申请书》《资格确认书》，并按要
求缴纳竞买保证金。竞买保证金到账的

截止时间：2024年2月16日10时。
  （三）挂牌交易时间：
  2023-G53号地块挂牌交易时间为
2024年2月8日10时至2024年2月18日10时。
  五、资格审查
  本次国有建设用地使用权网上交
易出让实行竞买资格后置审查制度。竞
得人应当在网上交易结束后（含挂牌结
束日）5个工作日内，持竞买申请书、国
有建设用地使用权报名表、授权委托
书、资格确认书、网上交易承诺书、营业
执照副本、法定代表人身份证明、法定
代表人身份证及复印件，或代理人身份

证和复印件等资料（以相应地块《国有
建设用地使用权网上交易出让须知》为
准），根据联系方式到相应的地点进行
资格审核。审核通过后，签订书面《成交
确认书》；审核不通过的，竞价结果无
效，该宗国有建设用地使用权重新交易
出让。竞买保证金按照《潍坊市国有建
设用地使用权网上交易规则（试行）》的
规定办理。
  六、其他需要公告的事项
  （一）公共资源交易网注册
  通过网站会员中心“企业会员系统
新版系统”登录，竞买企业请选择“交易
乙方”类型，填写基本信息并上传有关证
书和资料的原件图片或扫描件。
  （二）CA免费办理
  现场办理：潍坊市东方路3396号潍坊
市公共资源交易中心三楼CA办理窗口，
山东卓码信息技术有限公司即收即办。
  网上办理：竞买人登录山东卓码信
息技术有限公司在线平台注册后按流程
办理。
  具体办理流程：请在潍坊市公共资
源交易中心网站一重要通知一《CA数
字证书免费办理流程》中查阅(网址：
http：//ggzy .we i fang .gov . cn/wfggzy/
lnfoDetail/？InfolD=dbb71d33-14f1-41de
-9e02-7b8d3c0df7cb&CategoryNum=

048001)
  CA数字证书办理时间及联系方式：
  法定工作日：上午：9：00-12：00；下
午：13：00-17：00
  窗口联系电话：15345366335。
  山东卓码数字证书客户服务电话：
19953638182。
  技术人员7*24小时服务电话：赵工
18353633022，马工18560027360。
  服务监督电话：0536-8080981。
  注意事项：竞买人应当在提交竞买
申请前办理完毕，以免影响使用。除山
东卓码信息技术有限公司免费办理的
数字证书外，其他已接入山东省公共资
源交易多CA统一认证平台的数字证
书，可在潍坊市公共资源交易系统中使
用 ，但不享受免费办理、更新、更 换
服务。
  （三）本次国有建设用地使用权网上
交易出让只接受网上竞买申请（即通过
潍坊市公共资源交易中心网进行），不接
受书面、电话、邮寄、电子邮件及口头竞
买申请。
  （四）本次网上交易的事项若有变
更，出让人将发布变更公告，届时以变更
公告为准。
  潍坊市自然资源和规划局高新分局
          2024年1月18日

潍坊市公共资源

交易中心

项目编号

地块号 位置
出让面积

（㎡）
土地用途 规划容积率 建筑密度% 绿地率%

其他规划

指标要求
出让年限

竞买

保证金

（万元）

挂牌

起始价

（万元/亩）

联系方式

GTJY-GX

-2024-0002
2023-G53

高新区昌运街以南、

新兴路以东
44046 工业用地 1≤R≤2 ≥40 ≤15

详见

规划条件
50年 700 21

刘先生：

0536-8530923

　　新华社北京1月17日电　著名的
社会活动家，台湾民主自治同盟的杰
出领导人，中国人民政治协商会议第
九届、十届全国委员会副主席，台湾
民主自治同盟第六届、七届中央委员
会主席和第七届中央委员会名誉主
席，中华全国台湾同胞联谊会第四
届、五届会长，中国共产党的优秀党
员张克辉同志的遗体，17日在北京八
宝山革命公墓火化。
　　张克辉同志因病于2024年1月11
日15时18分在北京逝世，享年96岁。
　　张克辉同志病重期间和逝世后，
习近平、李强、赵乐际、王沪宁、蔡奇、
丁薛祥、李希、韩正、胡锦涛等同志，
前往医院看望或通过各种形式对张
克辉同志逝世表示沉痛哀悼并向其
亲属表示深切慰问。

　　17日上午，八宝山革命公墓礼堂
庄严肃穆，哀乐低回。正厅上方悬挂
着黑底白字的横幅“沉痛悼念张克辉
同志”，横幅下方是张克辉同志的遗
像。张克辉同志的遗体安卧在鲜花翠
柏丛中，身上覆盖着鲜红的中国共产
党党旗。
　　上午9时30分许，习近平、赵乐
际、王沪宁、蔡奇、丁薛祥、李希、韩正
等，在哀乐声中缓步来到张克辉同志
的遗体前肃立默哀，向张克辉同志的
遗体三鞠躬，并与张克辉同志亲属一
一握手，表示慰问。
　　党和国家有关领导同志前往送
别或以各种方式表示哀悼。中央和
国家机关有关部门负责同志，张克
辉同志生前友好和家乡代表也前往
送别。

张克辉同志遗体在京火化

习近平等到八宝山革命公墓送别

　　据新华社北京1月17日电 （记
者 高蕾）记者1月17日从民政部获
悉，《社会组织名称管理办法》近日公
布，将自2024年5月1日起施行。办法
首次对社会组织名称进行统一规定。
　　民政部相关负责人介绍，我国有
近90万家社会组织，包括社会团体、
基金会和民办非企业单位三类。当
前，我国对基金会和民办非企业单位
的名称管理有具体规定，社会团体名
称立法仍是空白。此次出台的办法首
次对社会团体名称作出规范表述，有
利于形成社会组织统一的名称管理
制度。
　　办法明确，国务院民政部门登记
的社会组织名称按照国家有关规定
经过批准的，可以冠以“中国”“全国”
“中华”等字词。县级以上地方人民政
府的登记管理机关登记的社会组织

名称中间含有“中国”“全国”“中华”
“国际”“世界”等字词的，该字词应当
是行（事）业领域限定语，并且符合国
家有关规定。社会组织名称中的行

（事）业领域不得使用“第一”“最高”
“国家级”等具有误导性的文字，但具
有其他含义的除外。
　　办法还对社会组织名称中使用
自然人姓名等方面进行了规范。办法
规定，社会团体名称一般不以自然人
姓名命名，确有需要的，仅限于在科
技、文化、卫生、教育、艺术领域内有
重大贡献、在国内国际享有盛誉的杰
出人物。基金会、民办非企业单位名
称以自然人姓名作为字号的，需经该
自然人同意。使用已故名人的姓名作
为字号的，该名人应当是在相关公益
领域内有重大贡献、在国内国际享有
盛誉的杰出人物。

我国首次对社会组织名称

进行统一规定

　　新华社北京1月17日电 （吴雨
 陈佳媛）中国人民银行、财政部、国
家税务总局近日联合发文，进一步规
范跨境税费缴库退库业务，提高预算
资金收缴入库效率，提高跨境税费缴
纳便利度。
　　据介绍，针对近年来使用人民
币跨境缴纳税费业务需求逐渐增多
的趋势，中国人民银行等三部门联
合印发了《关于跨境税费缴库退库
业务管理有关事项的通知》，将由税
务机关负责征收的跨境税收缴库退
库业务范围，扩大到税收、非税收
入、社会保险费等各项税费款项缴
纳，以及相应税收、非税收入退库
业务。

　　通知明确了不同方式下跨境税
费缴库退库的业务流程、账户使用方
法、信息申报要求等，为包括人民币
在内的各币种跨境税费缴库退库业
务完善了制度依据。
　　通知要求，经收跨境外币税费缴
库业务的国库经收处，应当具备结售
汇业务资格；经收跨境人民币税费缴
库业务的国库经收处所在的银行业
金融机构，应当具备开展跨境人民币
结算业务能力。
  三部门表示，下一步，中国人民
银行、财政部、国家税务总局将指导
各地区协同配合，切实保障跨境税费
资金安全、及时缴库退库，不断提高
服务质效。

三部门发文

提高跨境税费缴纳便利度

　　新华社海南文昌1月17日电
（记者 李国利 黎云 刘艺）1月17
日22时27分，搭载天舟七号货运飞船
的长征七号遥八运载火箭，在我国文
昌航天发射场点火发射。约10分钟
后，飞船与火箭成功分离并进入预定
轨道，之后飞船太阳能帆板顺利展
开，发射取得圆满成功。
　　据中国载人航天工程办公室介
绍，后续，天舟七号货运飞船将与在轨

运行的中国空间站组合体进行交会对
接。天舟七号货运飞船装载了航天员
在轨驻留消耗品、推进剂、应用实（试）
验装置等物资，并为神舟十七号航天
员乘组送去龙年春节的“年货”。
　　这次任务是我国载人航天工程
进入空间站应用与发展阶段后的第4
次发射任务，是工程立项实施以来的
第31次发射任务，也是长征系列运载
火箭的第507次飞行。

天舟七号货运飞船发射任务

取得圆满成功

七七七七七七七七七七七七七七七七七七七七七七七七七七七七七七七七七七七组组数数据据看看22002233中中国国经经济济脉脉动动

　　国内生产总值（GDP）超过
126万亿元，同比增长5.2%———
国家统计局17日公布2023年最
新数据。
　　中国经济运行表现如何？
发展活力怎样？未来走势如何？
透过各领域核心经济数据，记
者带你一起观察中国经济的发
展脉动。

船船舶舶在在山山东东港港口口日日照照港港集集装装箱箱码码头头停停靠靠作作业业（（22002233年年1100月月2233日日摄摄））。。  （（新新华华社社发发））

GGDDPP同同比比增增长长55..22%%：：

主主要要预预期期目目标标圆圆满满实实现现

　　2023年，中国GDP达1260582亿元，按
不变价格计算，比上年增长5.2%，增速比
2022年加快2.2个百分点。
　　从主要经济指标看，按照可比价格
计算，同期中国经济增量超6万亿元，相
当于一个中等国家一年经济总量；人均
GDP达89358元，比上年增长5.4%。
　　“观察中国经济表现，不仅要跟自己
纵向比，也要跟其他国家横向比。”国家
统计局局长康义当日在国新办发布会上
说，2023年我国经济增速高于全球3%左
右的预计增速，在世界主要经济体中名
列前茅，对世界经济增长贡献率有望超
30%，是世界经济增长的最大引擎。
　　展望2024年，康义表示，外部环境依
然复杂严峻，国内有效需求不足、部分行
业产能过剩、社会预期偏弱、风险隐患依
然较多。要按照中央经济工作会议决策
部署，有效应对困难、解决问题，不断推
动中国经济行稳致远。

社社零零总总额额创创历历史史新新高高：：

““主主引引擎擎””作作用用更更加加凸凸显显

　　作为推动经济增长的“主引擎”，2023
年我国消费市场恢复向好：社会消费品
零售总额47.15万亿元，创历史新高，比上
年增长7.2%。
　　其中，服务消费较快回暖成为一大

亮点：餐饮收入同比增长20.4%；全国网上
零售额增长11%；居民人均服务性消费支
出增长14.4%，占居民人均消费支出的比
重达到45.2%……
　　随着经济社会全面恢复常态化运行，
消费重新成为经济增长的主动力。数据显
示，2023年，最终消费支出对经济增长的贡
献率达到82.5%，比上年提高43.1个百分点。
　　康义说，总体上看，我国还处在经济
恢复和转型升级的关键期。当前，支撑消
费持续回升的有利条件比较多，如超大
规模市场的优势依然明显，文娱旅游、体
育赛事等消费热点不断升温，加之城乡
融合发展、城镇化进程推进等，都为消费
增长提供了广阔空间，“我们对今年消费
市场的恢复充满期待和信心”。

固固定定资资产产投投资资同同比比增增长长33%%：：

高高技技术术产产业业投投资资增增势势较较好好

　　2023年，全国固定资产投资（不含农
户）503036亿元，比上年增长3%；扣除价格
因素影响，增长6.4%。分领域看，基础设施
投资增长5.9%，制造业投资增长6.5%，房
地产开发投资下降9.6%。
　　包括航空航天器及设备制造、电子
及通信设备制造等在内的高技术产业投
资增势较好：制造业技改投资同比增长
3.8%，高技术产业投资增长10.3%；高技术
服务业中，科技成果转化服务业、电子商
务服务业投资分别增长31.8%、29.2%，均
快于全部固定资产投资增速。
　　“随着一系列利好政策落地显效，持
续激发民间投资活力，进一步优化投资结
构，我国经济发展内生动力有望进一步增
强。”国务院发展研究中心研究员冯文
猛说。

进进出出口口同同比比增增长长00..22%%：：

外外贸贸运运行行总总体体平平稳稳

　　2023年我国外贸运行总体平稳：货物
贸易进出口总值41.76万亿元，同比增长
0.2%。其中，一、二、三季度规模逐季抬升，
四季度向好态势明显，10月、11月、12月三

个月同比增幅逐月扩大，12月当月进出
口规模创历史新高。
　　外贸规模稳中有增的同时，发展质
量优中有升：2023年，我国有进出口记录
的外贸经营主体首次突破60万家，民营
企业连续5年稳居中国第一大外贸经营
主体；出口综合竞争优势继续巩固，其中
汽车出口量连续跨越400万辆、500万辆两
个百万级台阶；对共建“一带一路”国家
进出口规模和占比均为倡议提出以来的
最高水平……
　　海关总署副署长王令浚表示，总的
看来，我国货物贸易进出口好于预期，实
现了促稳提质目标。展望2024年，支撑高
质量发展的要素条件还在集聚增多，相
信随着政策效应逐步显现和高水平开放
稳步推进，我国贸易发展新动能将加快
培育，进出口稳增长、提质量、增效益的
基础将进一步夯实。

全全国国规规上上工工业业增增加加值值同同比比增增长长44..66%%：：

推推动动工工业业经经济济稳稳步步回回升升

　　工业在稳定宏观经济大盘中发挥“压
舱石”作用。2023年，全国规模以上工业增
加值较2022年增长4.6%。其中，规模以上装
备制造业增加值同比增长6.8%，对推动工
业经济稳步回升发挥了关键作用。
　　2023年的四个季度，工业产能利用率
逐季回升；第四季度，我国规模以上工业
企业产品销售率持续保持在97%以上，其
中，12月份升至98.4%。
　　我国工业发展仍处在由大变强、爬坡
过坎的重要关口。工业和信息化部部长金
壮龙表示，今年将深入实施十大重点行业
稳增长工作方案，提振新能源汽车、电子
产品等大宗消费，发掘培育智能家居、国
货潮品等新消费增长点，在新一代信息技
术、新能源等关键领域抢下“先手棋”，推
动新型工业化不断取得新突破新成效。

CCPPII同同比比上上涨涨00..22%%：：

有有效效需需求求不不足足将将逐逐步步缓缓解解

　 　 物 价 关 系 经 济 运 行 ，影 响 百 姓

生活。
　　202 3年，全国居民消费价格指数

（CPI）同比上涨0.2%。其中，12月份CPI
同比下降0.3%，降幅比上月收窄0.2个百
分点；环比由上月下降0 . 5%转为上涨
0.1%。从全年看，我国CPI月度同比涨幅
均低于3%左右的年度预期目标。
　　在我国CPI“篮子”商品中，食品占比
较高。2023年，食品价格同比下降0.3%。其
中，12月份食品价格同比下降3.7%，降幅
比上月收窄0.5个百分点；环比由上月下
降0.9%转为上涨0.9%。
　　“价格低位运行，在一定程度上反映
了有效需求不足等问题。”康义说，这是
中国经历了三年疫情冲击以后，经济逐
步走向正常状态中的阶段性现象，短期
内需求不足会导致价格下行。随着一系
列政策的出台和落实，有效需求不足的
问题会得到逐步缓解，居民消费价格有
望随之企稳回升。

全全国国城城镇镇调调查查失失业业率率平平均均值值为为55..22%%：：

就就业业形形势势逐逐步步改改善善

　　2023年全国城镇调查失业率平均值
为5.2%，比上年下降0.4个百分点。分季度
来看，全国城镇调查失业率各季度平均
值分别是5.4%、5.2%、5.2%、5.0%，就业逐步
改善的态势比较明显。
　　值得注意的是，农民工等群体就
业得到有效保障。2023年，农民工总量
达到29753万人，比上年增加191万人，
外来农业户籍人口城镇调查失业率均
值为4.9%，比上年下降0.7个百分点。1至
11月份城镇失业人员再就业人数475万
人，就业困难人员就业人数156万人。
　　就业稳则大局稳。冯文猛表示，在
经济发展面临一些困难和挑战的情况
下，今年部分群体、行业就业结构性矛
盾问题仍会比较突出。随着经济回升
向好，各地区各部门更加突出就业优
先导向，以及产业转型升级带来新的
就 业 岗 位 ，我 国 就 业 形 势 有 望 保 持
稳定。
      （新华社北京1月17日电）